ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1141/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày  13  tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính

thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của

   Văn h a  Thể thao và Du lịch   nh V nh L ng

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 63 2010   -C  ngày 08 tháng 6 năm 2010 của

Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48 2013   -C  ngày

14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị

định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92 2017   -C

ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các

Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02 2017 TT-V C  ngày 31 tháng 10 năm 2017 của

Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 2719 Q -UBND ngày 30 tháng 12 năm 2024 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục

hành chính năm 2025 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hóa 01 (Mộ ) thủ tục hành chính

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh

Long ( hụ lục chi tiết kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch dự thảo văn bản thực thi phương

án đơn giản hóa, sáng kiến cải cách thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Ủy

ban nhân dân tỉnh.

2. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm tra, đôn đốc cơ quan có liên

quan thực hiện Quyết định này. Căn cứ phương án đơn giản hóa thủ tục hành

chính đã được thông qua tại Quyết định này, xây dựng Báo cáo kết quả rà soát,

đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2025, tham mưu Ủy ban nhân

dân tỉnh xem xét, kiến nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ VHTTDL;

- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC);

- CT, các PCT. UBND tỉnh;

- LĐVP. UBND tỉnh;

- TTPVHCC, P.VXH;

- Lưu: VT, 06.PVHCC.

KT.  HỦ TỊ H

PHÓ CHỦ TỊCH

3

Phụ lục
(Kèm theo Quyết định số  1141 Q -UBND ngày  13/6/2025

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long)

LĨNH VỰC DU LỊCH

1. Thủ  ục  ấp lại  hẻ hướng dẫn viên du lịch

(Mã thủ tục 1.004614.000.00.00.H61)

a) Nội dung đơn giản hóa

Về thời hạn giải quyết: Kiến nghị rút ngắn thời gian từ 10 ngày còn 09

ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.

Số ngày cắt giảm: 01 ngày so với Quyết định công bố thủ tục hành chính

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và theo quy định tại Luật Du lịch ngày

19/6/2017.

Lý do: Việc cắt giảm thời gian giải quyết giúp tiết kiệm thời gian cho đối

tượng thực hiện thủ tục hành chính, nhưng vẫn đảm bảo giải quyết thủ tục hành

chính kịp thời cho tổ chức, cá nhân.

b) Kiến nghị thực thi

Sửa đổi quy định thời gian thực hiện tại điểm b khoản 3 Điều 63 của Luật

Du lịch quy định về thời gian cấp lại thẻ hướng dẫn viên du lịch; Quyết định số

4242/QĐ-BVHTTD ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực

Du lịch thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 03/01/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Du lịch

thuộc phạm vi chức năng quản l  của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh

Long.

c) Lợi ích phương án đơn giản hóa

- Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 4.460.000

đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 4.140.000

đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm: 320.000 đồng/năm.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 7,17 % ./.

		2025-06-17T08:42:27+0700